regimenti consiliariis per se, aut ad regis Hungarie pecuniam, quæ de duabus quartis partim soluta est, partim in hac exactione pendetur, ab eo cui tradita est petendi et accipiendi capitaneos atque milites equestres pariter ac pedestres, prout cum rege Hungariae poterunt convenire, aut ipsi metere esse videbitur, conscribendi, ac conducendi, et ad regem Hungariae mittendi potestatem habeant». Et paulo post :

24. « In primis autem unanimiter concordatum est ut, si contingenter Tuream non in Hungariam, sed in Poloniam, Saxoniam aut Brandenburgum irruere, tum electores Saxo ac Brandenburgiæ cæleros qualuor principes Austriaeum, utrumque Bavaram ducem, et Augustanum episcopum cum quatuo regimenti consiliariis juxta recessus Spiræ et Estingæ facios Ratisponam evocandi jus haberent. Si vero Turea in Austriaeum aut Bavaram cum exercitu suo tenderet, ut Austriae, Bavariae atque Angustano electores Saxonem et Brandenburgum cum quatuo regimenti consiliariis Augustam evocandi jus esset : qui sex electores atque principes cum quatuo illis regimenti consiliariis potestatem habebunt conducendi idoneos capitaneos, et dictam pecuniam in bellum Turcicum, ut supra relatum est, pro rerum locorumque necessitatibus dispensandi ». Adjecta sunt alia de confiando in militum stipendia ærario, deque civilibus cælerorum principum bellis sedandis implorandisque eorum suppetiis additum :

25. « Præterea nos et electores, principes, prælati, comites et ordines de continuatione belli Turcici, diligent consultatione habita, videmus non tantum opus esse his expeditis auxiliis ad resistendum Turcarum irruptioni, sed multo magis quibus modis, quibusve viribus et iidem possunt repelli, et ea, quæ jam aliquot annos occupaverunt ac possident, in Christianorum potestatem redigi, tandemque Christiani a crudelitate hæreditarii istius hostis tuli securique reddi, etc. Datum in sacri imperii civitate Spira xxii Aprilis, anno a nativitate Christi mcccxxix ». In margine autem huic edicto apud Dolgastum hæc adjecta sunt : « Contra hoc decretum die xix Aprilis statim protestati sunt Joannes elector Saxonie, Georgius marchio Brandenburgensis, Ernestus et Franciscus duces Luneburgenses, Philippus Lantgravius Hassiae, Wolfgangus princeps Anhaltinus : quorum protestationi communicato consilio cunjunxerunt se civitales Argentina, Norimberga, Ulma, Constantia, Reutlinga, Winsheimum, Memminga, Lindavia, Campodunum, Hailbronna, Isna, Vaisseburgum, Nortlinga, Sanctogallum. Et hæc est prima origo nominis Protestantium ». Ha illi in Germaniae perniciem conjurarunt, cum ab ipsis auxilia contra Turcas in Panioniam irruentes poscerentur. Carolus vero V obstupuit tot ae-

stantos hostes a pseudomonacho haeresiarcha, in quem damnatum ab Ecclesia ferrum distringere contempserat, fuisse concitatos, a quibus Austriae prosapia gravissimis bellis ac proditionibus affligenda erat, didicique serius eos, qui suave Ecclesiæ jugum excutunt, eliam regium jugum, cum priuum viribus valuerint, excusuros.

Ut porro honestis fuciis conjurationem Protestantes colorarent, peliere a Carolo V ut Concilium liberum in Germania pro tollendis religionis dissidiis celebraretur, non quod illi, utpote Conciliorum irratores, Concilii decretis parere vellent, qui si Oecumenica Concilia libera etiam in Germania celebrata, nempe Constantiense et Basileense admisissent, Lutheri et Sacramentariorum haereses utique damnassent; sed ut specie Concilii contra veterem morem congregandi, in quo ipsi judices sedarent, Catholicos opprimerent. Ita refert Magnus, Gustavus Sueciae regem ursisse Joannem Gothum archiepiscopum Upsalensem qui pro religione in Suecia asserenda primum ab Hadriano creatus Sedis Apostolicæ legatus fuerat, deinde a Clemente VII confirmatus, ut Concilium totius Sueciae episcoporum pro sedandis fidei controversiis celebraret; sed illum, cum presentaret Concilium illud liberum non futurum, sed oppressum iri a rege hæretico, dissensisse.

26. *Caroli V litteræ adversus Anabaptistas, quorum præcipua dogmata hic exponuntur.* — Porro Carolus V Saxonie duci et conjuratis respondit, sibi et reliquis principibus animæ suaë salutem et conscientiæ tranquillitatem non minus esse curæ, quam illis; nec minus optare Concilium, quam illi optent : quod tamen Concilium videri possit non admodum necessarium, si modo quæ communī voluntate atque consensu decreta sunt valerent; si edictum, quod Wormalia communī approbatione editum erat, ad exitum perductum fuisset : nec licere panicis id rescindere, quod major et senior ordinum pars sane civil; neque eo tempore, quo Turea Germaniae immimeret, dissidere debuisse; neque obsistere quominus Ferdinando fratri auxilia contra Turcas subministrarentur. Cum vero jam tandem agnosceret Cæsar quanta diligentia naseentes haereses exscindendæ essent, adversus Anabaptistas, omnium hæreticorum scelerissimos capitem hanc sententiam, de qua mentio facta est, promulgavit¹ :

« Carolus V, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, rex Germanie, Hispanie, utriusque Siciliae, Ierosolymorum, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. omnibus et singulis nostris et sacri imperii electoribus, principibus Ecclesiasticis et sacerdotalibus, præ-

¹ Ext. apud Dolgast. to. II. p. 155.

latis, comitibus, báronibus, dominis, equitibus, nobilibus, capitaneis, provinciarum præsidibus, vicedominis, advocatis, præfectis, administratoribus, officiálibus, consulibus, judicibus, senatoribus, cívibus et communitatibus, omnibusque aliis nostris et imperii fidelibus in quacumque dignitate, statu aut conditione existant, nostram benevolentiam, gratiam et omne bonum.

« Reverendissimi et reverendi, illustrissimi dilecti amici, consanguinei et affines, electores et principes illustres, generosi, nobiles, spectabiles, venerabiles dilecti fideles. Quanquam jure communi ordinatum ac provisum est, ne quis, qui semel Christiano ritu baptizatus est, vel ipse iterum rebaptizetur aut aliorum baptismum illicita usurpatione geminet, et cum maxime imperatoris constitutionibus pœna capitis sancta est tam in eum, qui Anabaptisma fecerit, quam qui in se fieri passus est, eaque initio proxime preteriti vigesimi octavi e minori numero, vobis omnibus ac singulis ex officio, quo Cæsarea dignitate potimur, ut supremus adlocutus ac defensor sacræ Christianæ nostræ fidei, publico mandato districte præcepimus, ut subditos omnesque alios, qui ad vos spectant, ab illo nuper orto errore ac secta Anabaptismi, ejusque turbulentis, perditis ac seditionis sectatoribus tam vestris mandatis, quam orthodoxorum prædicatorum concionibus avocetis, fideliter ac severiter eos admonentes de humano suppicio, quod in tales constitutum, et inevitabili ira divina, quæ talibus in æternum expectanda est. Præterea in eos, qui tale peculiare crimen commisso detecti fuerint, delati, et comprehensi jure ac legibus pœnaliter vindictis pro culpæ qualitate; neve negligentes sitis in puniendo tanto criminе, quo futuris malorum periculis, quæ exinde suboriri præsagiantur, in tempore occurratur; tamen quotidie compemus spreto jure communi nostroque publico mandato, veterem illam et ante aliquot centum annos vetitam atque damnatam sectam Anabaptistarum longius longiusque serpere, et magis in dies invalescere. Cui malo et exorituris inde periculis, ut prævenientes caveamus, pacem et unitatem in sacro imperio conservemus, omnes etiam disputationes et ambiguities, quæ super pœna Anabaptistarum moveri possent, tollamus, renovamus omnes priores constitutiones Cæsareae desuper editas, nostrum quoque publicatum illud mandatum; ordinamus enim, statuimus, et declaramus de Cæsareæ potestatis plenitudine ex certa scientia, volumusque ut omnes et singuli Anabaptistæ utriusque sexus, et qui fecerunt Anabaptisma, et quibus persuasum sit (si tamen criminis per ætatem capaces sint) suppicio ignis, gladii, aut similium, pro meritis personarum, etiam non præhabita Ecclesiasticorum judicium inquisitione, percellantur.

« Et prædicantibus quidem auctoribus circumvagantibus, seductoribus, et seditionis concitatoribus dictæ Anabaptistarum sectæ; item eis, qui obstinate in errore perseverant, et qui iterum in eum relabuntur nulla omnino pœna gratia facienda est; sed rigide secundum tenorem hujus nostræ constitutionis adversus eos procedatur. Qui autem errorem sive sponte, seu aliorum instinctu et admonitione confitentur, eum revocant, penitentiam quoque dignam facere prompti sunt, et pœnam deprecantur, illis magistratus pro qualitate dignitalis, eorum conditionis, atque ætatis aliamque circumstantiarum gratiam facere potest. Volumus etiam ac jubemus, ut quisque liberos suos juxta ritum, mores et ceremonias Christianæ Ecclesiæ in infantili ætate saero Baptismate tingi faciat: quod qui facere contempserit, et infantium Baptisma non necessarium esse duxerit, is si eo in errore pertinaciter haerere perseveret, tanquam Anabaptista pœna in hac Constitutione comprehensæ subjiciatur. Nullus autem eorum, quibus suprascripto modo gratia facta esset, in alias terras relegetur, aut exilietur; verum adgantur potius et astringantur a suo magistratu, quod in eorum ditione velint persistere, qui porro operam dabit, ut in eos diligenter advertatur, ne rursus relabantur. Similiter nemo alterius subditos aut cognatos, qui prædictis de causis e magistratus sui ditione fugerint et excesserint, receptet, defendat, teneat aut foveat; sed mox ipse magistratus, sub quo fugitivus latet, simulatque crimen ejus rescierit, adversus eumdem fugitivum juxta tenorem hujus nostræ constitutionis districte procedat, neque ulterius apud se esse patiatur, pœna banni mulcetando eum, qui contrarium huius statuto tentaverit. Mandamus igitur et imperamus omnibus ac singulis, in quacumque dignitate, statu, aut conditione consistatis, per sacramentum, quo nobis et sacro imperio vadati atque obligati estis, et ut gravissimam nostram imperiale animadversionem evitare cupitis, ac volumus, ut omnes singulique hanc nostram Constitutionem de Anabaptistis districte atque firmiter in omnibus ejus punctis observetis, secundum eam judicetis, agatis et irremissibiliter exequamini, vosque ipsos ita obtemperantes et obsequentes ostendatis, uti debetis et necessitas ipsa postulare videtur, quemadmodum vos facturos certissimo persuasum habemus, et conservabitis nostram severam voluntatem. Datum in nostra et imperii civitate Spira xxii die Aprilis, anno nativitatis Christi MDXXIX, regnum nostrorum Romani x, cæterorum vero omnium xiii ». Lege in Anabaptistas actum fuisse memorat Joannes Faber¹, eosque a dæmone occæcos insessosque supplicium interrito vultu